
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421529

PORTARIA: 11873/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a 
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MAGALHAES BARATA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5343313/RAIMUNDO RENE DE MORAIS PINHO (PROFESSOR 
CLASSE ESPECIAL / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 83/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421532
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 503883/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e MARIA DAS GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº 
5210895-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421535

PORTARIA: 11874/2012
Objetivo: Participar do encontro de formação continuada com a 
temática:ideb - contribuições teóricas e praticas. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: IGARAPE-ACU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5256968/IZAN JOSE PINTO SARAIVA (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421910

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13725/2012 DE 07/08/2012

Designar NIVEA CAPITOLINA FERREIRA DA CRUZ, Matrícula 
nº, 5900592/1, Técnico em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Profª Maria Elizete Fona Nunes, no Município de  Breves, a 
partir de 07/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13677/2012 DE 07/08/2012
Designar SUZINETE PAIXAO DANTAS, Matrícula 
nº57208247/1, Especialista em Educação Classe I, para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-
3) da EEEFM Profª. Edda de Sousa Gonçalves, no Município de 
Soure, a partir de 02/07/2012.

PORTARIA Nº.: 13538/2012 DE 06/08/2012
Designar LIE JEANE SILVA SMITH OLIVEIRA, Matrícula nº 
54186660/2, Professor Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Manoel Lobato, no Município de Primavera, a partir de 
06/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13539/2012 DE 06/08/2012
Designar ALDINEIA OLIVEIRA BRITO, Matrícula nº 
57208721/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Manoel Lobato, no Município de Primavera, a partir 
de 15/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13509/2012 DE 06/08/2012
Designar EVILA ROSEANNE SILVA DA ANUNCIAÇÃO E SILVA, 
Matrícula nº 57208553/1, Especialista em Educação Classe II, 
para exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor 
I (GED-3) da ERC.EF. Coração de Jesus, no Município de  
Belém, a partir de 06/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13488/2012 DE 06/08/2012
Designar ANTONIO SERGIO SOUZA SANTOS, Matrícula nº 
57214135/1, Assist. Administ., para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da ERCEF. 
Celina Del Teto, no Município de Ananindeua, a partir de 
06/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13512/2012 DE 06/08/2012
Designar ADNELSON ARAUJO DOS SANTOS, Matrícula 
nº55588920/2, Professor Classe II,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF São Vicente, no Município de Ananindeua, a partir de 
08/02/2012.

PORTARIA Nº.: 13490/2012 DE 06/08/2012
Designar MARIA DE NAZARE CARVALHO FERREIRA,Matrícula 
nº6400871/1, Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da 
EEEFM Dr. Justo Chermont, no Município de  Belém, a partir 
de16/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13721/2012 DE 07/08/2012
Designar MARCIANA BARROS DA CRUZ matrícula nº 
57208133/1, Especialista em Educação Classe ll, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2 ) da 
EEEM. Profª Maria da Conceição Gomes de Souza, no município 
de São Francisco do Pará, a partir de 22/02/2012.

PORTARIA Nº.: 13719/2012 DE 07/08/2012
Designar MYCHELLE DO SOCORRO SILVA ANAISSE, 
matrícula nº 57215295/1, Professor classe l, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor l (GED-3 ) da EEEM. 
Profª Maria da Conceição Gomes de Souza, no município de São 
Francisco do Pará, a partir de 07/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13720/2012 DE 07/08/2012
Designar RIZALDO DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
57208160/1, Especialista em Educação Classe ll, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice - Diretor (GED-
2 ) da EEEM. Profª Maria da Conceição Gomes de Souza, no 
município de São Francisco do Pará, a partir de 07/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13679/2012 DE 07/08/2012
Designar LUIZA RODRIGUES SANTANA VIEIRA, matrícula nº 
5246091/2, Especialista em Educação Classe ll , para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor l (GED-3 ) da 
EEEM. Instituto de Educação do Pará, no município de Belém, a 
partir de 15/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13446/2012 DE 03/08/2012
Designar LUCILENE CRUZ DA SILVA,matrícula nº 5277078/2, 
Especialista em Educação Classe ll , para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2 ) da 
EEEFM. Jaderlândia, no município de Ananindeua, a partir de 
01/08/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13445/2012 DE 03/08/2012

Dispensar LUCILENE CRUZ DA SILVA matrícula nº 
5277078/2, Especialista em Educação Classe ll , da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Integrada Francisco da Silva 
Nunes, no município de Belém, partir de 01/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13678/2012 DE 07/08/2012
Dispensar LUIZA RODRIGUES SANTANA VIEIRA matrícula nº 
5246091/2, Especialista em Educação Classe ll , da função de 
Diretor l (GED-3) da EEEF. José Veríssimo, no município de 
Belém, partir de 15/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13759/2012 DE 08/08/2012
Dispensar, a pedido, MARIA ESMERALDA LOPES DA SILVA, 
Matricula nº 446025/1, Professor Classe Especial, da função 
de Diretor II (GED-3.1) da ERCEFM. Armando Fajardo, no 
Município de Ananindeua, a partir de 01/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13676/2012 DE 07/08/2012
Dispensar SUZINETE PAIXAO DANTAS, Matricula nº 
57208247/1, Especialista em Educação Classe I,  da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profª Edda de Sousa 
Gonçalves, no Município de Soure, a partir de 02/07/2012.

PORTARIA Nº.: 13675/2012 DE 07/08/2012
Dispensar ROSICLEIA DO SOCORRO VASCONCELOS LIMA, 
Matricula nº 57200336/2, Professor Classe II,  da função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Profª Edda de Sousa 
Gonçalves , no Município de Soure, a partir de 30/06/2012.

PORTARIA Nº.: 13504/2012 DE 06/08/2012
Dispensar CARMEN LUCIA NASCIMENTO DE MELO, Matricula 
nº 352519/1, Professor Classe Especial, da função de Diretor 
II (GED-3.1) da ERC.EF. Coração de Jesus, no Município de 
Belém, a partir de 06/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13502/2012 DE 06/08/2012
Dispensar EVILA ROSEANNE SILVA DA ANUNCIAÇÃO E 
SILVA,Matricula nº 57208553/1, Especialista em Classe II, da 
função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF Coração de Jesus, 
no Município de Belém, a partir de 06/08/2012.

PORTARIA Nº.: 13489/2012 DE 06/08/2012
Dispensar ALCINEA NASCIMENTO DA COSTA, Matricula nº 
301949/1, Agente Administrativo, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM Dr. Justo Chermont, no Município de 
Belém, a partir de 01/03/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 13739/2012 DE 08/08/2012

Designar, a contar de 09/07/2012, A Servidora IVANA 
DO SOCORRO COSTA MACIEL, Matricula nº 5891256/1, 
Assist.Adminsit., para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Fornecimento de Alimentos de uso Comum nº 130/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E R C V R DE OLIVEIRA-ME, cujo objeto é o 
Fornecimento de Alimentos de Uso Comum.

PORTARIA Nº.: 13740/2012 DE 08/08/2012
Designar, a contar de 01/08/2012, o servidor EDGAR 
DANTAS DA CONCEIÇÃO, Matricula nº758981/1, Escr. 
Datilografo Ref. III, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Aquisição nº 133/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA SUDMERCATO 

COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO LTDA, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios a fi m de Suprir as necessidades de 
Alimentação Escolar de Alunos, de Acordo  com o Censo Escolar 
de 2010, referente ao Programa: PNAE- Programa Nacional de 
Alimentação Escolar.

PORTARIA Nº.: 13741/2012 DE 08/08/2012
Designar, a contar de 01/08/2012, o servidor EDGAR 
DANTAS DA CONCEIÇÃO, Matricula nº758981/1, Escr. 
Datilografo Ref.III, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Aquisição nº134/2012, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA POLO 
COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO LTDA, cujo objeto é a Aquisição 
de Gêneros Alimentícios a fi m de Suprir as Necessidades de 
Alimentação Escolar de Alunos, de acordo com o Censo Escolar 
de 2010, referente ao Programa: PNAE – Programa Nacional de 
Alimentação Escolar.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 12860/2012 DE 08/08/2012

Formalizar a Admissão, da servidora NORMA IOLANDA 
LINDOSO VIANA, para exercer a função de Professor 
Colaborador, na ERC Isaac Newton, no município de Itaituba, a 
partir de 01/01/1989, na matricula nº 0286834/021, para fi ns 
de regularização funcional.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 12354/2012 DE 26/07/2012

Conceder 30 dias de Licença Assistência, a servidora 
ESTER DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matricula nº 57212164/1, 
Assist.Administ., Lotada na EEEFM Jardim Sideral, no município 
de Belém, no período de 13/06/2012 a 12/07/2012.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 207/2012 DE 14/06/2012

Conceder  10 dias de Licença Paternidade , ao servidor 
ARDSON FERREIRA PEREIRA, Matricula nº 57173959/2, 
Professor, lotado na EEEM Pe Jose Nicolino de Souza, no 
município de Oriximiná, no período de 06/06/2012 a 
15/06/2012.

PORTARIA Nº.: 205/2012 DE 13/06/2012
Conceder  10 dias de Licença Paternidade , ao servidor 
TARCIZIO LUIZ GEMAQUE PICANÇO, Matricula nº 57204671/1, 
Professor, Lotado na EEEM. Dr. Almir Gabriel, no município de 
Oriximiná, no período de 14/05/2012 a 23/05/2012.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 13796/2012 DE 09/08/2012

Nome: RODRIGO DA SILVA GALVAO
Matrícula:57212413/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof. Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13797/2012 DE 09/08/2012
Nome: GILBERTO FARIAS DE ABREU
Matrícula:57212154/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof. Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13801/2012 DE 09/08/2012
Nome: SALETE DO SOCORRO MORAES FERREIRA
Matrícula:626848/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof. Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13800/2012 DE 09/08/2012
Nome: CATIANE DE SOUSA TELES
Matrícula:57224115/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof. Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13808/2012 DE 09/08/2012
Nome: LEOMIRA DE OLIVEIRA NOGUEIRA SANTOS
Matrícula:5892352/1 Período:10/08 à 08/09/12 Exercício:2012
Unidade:EE Deodoro de Mendonça/Belém

PORTARIA Nº.: 13806/2012 DE 09/08/2012
Nome: THANIA COELHO REZENDE
Matrícula:5893125/1Período:10/08 à 08/09/12 Exercício:2012
Unidade:EE Deodoro de Mendonça/Belém

PORTARIA Nº.: 13807/2012 DE 09/08/2012
Nome: MARCIA DA CRUZ CORDEIRO
Matrícula:5513944/2 Período:08/08 à 06/09/12 Exercício:2012
Unidade:EE Artur Porto/Belém

PORTARIA Nº.: 13791/2012 DE 09/08/2012
Nome: ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA BARBOSA
Matrícula:5893383/1Período:08/08 à 06/09/12 Exercício:2012
Unidade:EE Artur Porto/Belém

PORTARIA Nº.: 13816/2012 DE 09/08/2012
Nome: DOMINGOS CARDOSO BARBOSA
Matrícula:187682/1Período:01/08 à 30/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13798/2012 DE 09/08/2012
Nome: DENISE IRENE FONSECA MAIA
Matrícula:5277523/2 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 13815/2012 DE 09/08/2012
Nome: JULIETE MARIA ROSA DE SOUZA
Matrícula:5144507/1Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE Virginia Alves da Cunha/Belém

PORTARIA Nº.: 13810/2012 DE 09/08/2012
Nome: MARILEIA BEZERRA DE LIMA
Matrícula:5890699/1Período:16/07 à 14/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE Virginia Alves da Cunha/Belém

PORTARIA Nº.: 13804/2012 DE 09/08/2012
Nome: MONIKA DE AZEVEDO RESCHKE
Matrícula:57208533/1Período:03/09 à 17/10/12 Exercício:2011
Unidade: EE Benjamin Constant/Belém

PORTARIA Nº.: 13817/2012 DE 09/08/2012
Nome: THALITA MORAIS MARANHAO
Matrícula:57211490/1Período:03/09 à 02/10/12 Exercício:2012
Unidade: EE Benjamin Constant/Belém

PORTARIA Nº.: 13792/2012 DE 09/08/2012
Nome: MARIA DE NAZARE SOUZA RIBEIRO
Matrícula:5891155/1Período:02/08 à 31/08/12 Exercício:2012
Unidade: EE Dr. Freitas/Belém


